hybrides sont typiques des dispositions prises en faveur d'affranchis : cfr. Scaev., *Resp.*, 3 (*Dig.*, 31, 88, 6, cité *supra* n. 31); Papin., *Resp.*, 8 (*Dig.*, 31, 77, 11, 15 et 28); Papin., *Quaest.*, 19 (*Dig.*, 31, 69, 1; voir Johnston 1985, p. 252).

³⁸ *CIL*, VI, 13562 (cfr. *supra* n. 32).

³⁹ *CIL*, XIV, 166 (p. 481 et 613): *T(ito) Flauio T(iti) f(ilio) Pal(atina) Vero, / equiti Romano, aedem fecit / Vibussia L(uci) f(ilia) Sabina mater, / quae iubet se quando in ea aede poni et Gn(aeum) Ost(iensem) Hermete (!) ^f maritum suum neque heres meus neque herediue meor(um) neque / cuiquam liceuit (!) in ea aede ponere neque corpus neque ossa; quod / si quis aduersus ea fecerit, inferet aeario p(opuli) R(omani) HS L m(ilia) n(ummum) item rei pub(licae) / Ost(iensium) HS L m(ilia) n(ummum); is autem qui detulerit accipere debebit sum(mas) s(upra) s(criptas) quartas. / Ypogaeu(m) (!) et cetera libertis libertab(us)q(ue) meis post(erisque) eor(um). ^f Hic monumentus (!) exteru(m) herede(m) non sequitur set (!) nec donatione(m) facere. / In f(ron)te p(edes) XXVI, in a(gro) p(edes) XXXV. Voir aussi *CIL*, VI, 26940 (*ILS*, 8277): *D(is) M(anibus). / P(ublio) Sullio Narcissiano / filio bene merenti fecit / Terentia Secundilla ^f et sibi et suis posterisque / eorum, ita ne de nomine / libertorum libertarum / meorum posterisq(ue) eorum exeat.**

⁴⁰ *CIL*, VI, 15053 : *D(is) M(anibus). / Duobus Cl(audis) Faustino / et Hermogeni fili(i)s dul(cissimis) et Cl(audio) Mettico auo ^f eorum et Firmiae Philologidi, / quae et Iuliae, auiae eorum et / parentibus suis Iulia Tatin / mater et sibi et suis et Cl(audio) Hermino / patri eorum coniugi suo pientissimo, ^f et posterisque suis et posterisque / eius, et posterisque eorum quorum / nomina supra scripta sunt item / libertis libertabusque suis et eorum qui / supra scripti sunt posterisque eorum ^f utriusque nominis familiae quiue ex / nomine domoue eoru(m) omnium erint. / In f(ron)te p(edes) XXII, in a(gro) p(edes) XVI. Cfr. *CIL*, VI, 14930 = Frascati 1997, n° 47 : *D(is) M(anibus). / Cl(audis) Apelles fecit et / Cl(audia) Primitiba (!) libertis libertabusq(ue) et familiae utrisque poster(is)q(ue) / eorum praeter Eutucho (!) libert(o) ^f male (!) merito (...).**

volonté de privilégier le nom et de s'inscrire dans un temps long transparaît toutefois le plus clairement dans l'inclusion presque systématique des descendants des affranchis des deux sexes dans la formule de destination. Contrairement à ce qui est parfois suggéré, la formule n'impliquait en rien que les affranchis des affranchis étaient admis au tombeau ; lorsque c'était le cas, le fondateur le formulait expressément⁴¹. Seuls les descendants en ligne directe des affranchis mâles étaient concernés, ainsi que le laissent supposer l'attachement au gentilice et quelques clauses plus explicites, comme dans une inscription d'Atella, en Campanie⁴². De manière un peu paradoxale, suivant ces dispositions, la filiation biologique prenait donc le relais de l'affranchissement pour assurer la continuité de la transmission du *ius sepulcri*. Il n'est pas inintéressant de constater au passage que cette ouverture à la descendance des affranchis marque une différence avec les usages et les principes de transmission de la propriété ou du patrimoine puisque, en vertu des règles de dévolution et de la pression sociale, les biens obtenus par les affranchis devaient souvent retourner dans la famille du patron à leur disparition⁴³.